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ادامه از صفحه 2
اگر روی از گفت وگو برگیرند ما بران بیشتر اصرار 
می ورزیم و اگر ما را دوست نداشته باشند آنها را همچون 
دیگر هموطنان خود برادران و خواهران خود می خوانیم 
و با ایشان با احترام رفتار می کنیم. هیچ قدرتی برتر از 
قدرت بی قدرتان نیست، زمانی که اراده می کنند. این 
فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: پیام من به حاکمیت این 
است که ما با شما به زبان قانون و متکی بر حقوق قانونی 
خود سخن می گوییم، اما سخن خود را دلسوزانه، صریح و 
بی لکنت می گوییم. تاجزاده با بیان اینکه ما برای نیل به 
حاکمیت قانون و اجرای عدالت و بهره مندی از حقوقی که 
قانون اساسی برای شهروندان به رسمیت شناخته است، 

اذعان کرد: با شیوه های مسالمت آمیز عمل می کنیم، در 
عین حال تسلیم قانون شکن ها نمی شویم، قانون شکنی ها 
را برنمی تابیم و به افشای ستم ها و سرکوب ها آنقدر ادامه 
می دهیم تا در نهایت شما هم راهی نیابید جز اینکه به 
قانون تمکین کنید، حقوق ملت ها را به رسمیت بشناسید و 
بگذارید آینده ای شایسته برای ایران و ایرانیان رقم بخورد. 
وی ادامه داد: ما از پیمودن راه آزادی و عدالت با همه 
هزینه هایش نه خسته می شویم و نه ناامید. نه از شما می 
ترسیم و نه در دامن خشونت می غلطیم. شما را به تحقق 
ایران برای همه ایرانیان فرا می خوانیم که راهبردی برد-برد 
برای همگان است و جز زیاده خواهان کسی در آن زیان 
نمی بیند. مردم! انتخابات میراث انقلاب مشروطه است و 

رای دادن حق من و شماست، همچنان که رای ندادن حق 
من و شماست. تاجزاده می گوید: مشارکت زمانی موجه 
است که انتخابات معنادار باشد تنها در صورتی انتظار 
شرکت گسترده مردم منطقی است که انتخابات رقابتی 
باشد و هر ایرانی بتواند نامزدی که مطالبات و دیدگاه های 
او را نمایندگی کند بیابد و بتواند به وی و سوگندش برای 
حفاظت از قانون اساسی، استقلال و یکپارچگی و اعتلای 
جایگاه ایران و تامین حقوق ملت اعتماد کند. در انتخابات 
فرمایشی رای دادن توجیه ندارد. از خداوند مهربان 
می خواهیم که ایران را از استبداد، خشونت، دروغ، ریا و 
تمامیت خواهی حفظ کند. به امید روزی که ایران برای 

همه ایرانیان شود.

سیدمصطفی تاجزاده کاندیدای ریاست جمهوری شد

مخالف بستن دهان منتقدان و مخالفانم

عباس آخوندی:
ایران در راس تصمیم گیری ها 

باشد تحول ایجاد می شود
  مساله ام شکل گیری یک گفتمان ملی است

یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری در واکنش به 
اینکه انتقادات اخیرش نسبت به دولت تدبیر و امید یک 
عمل انتخاباتی عنوان شده، اظهار کرد: هر موضوعی را 
باید در جای خودش بررسی کرد، هیچ کسی نمی خواهد 
از زیر بار مسئولیتی که دارد فرار کند. عباس آخوندی 
گفت: انتقادات من از دولت تدبیر و امید پیش از سال 
۱۳۹۵ مطرح شد، اما فکر می کردم آن روند در دولت 
بعدی اصلاح می شود. وی یادآور شد: من سال ۱۳۹۲ 
وزیر شدم. مفهوم پرداختن ایده ایران را از همان زمان 
شروع کردم. به دلیل آنکه تعداد زیادی از دوستانم در 
شلمچه شهید و مجروح شده بودند در تاریخ ۲۵. ۰۵. ۹۲  
که وزیر شدم اولین سفرم را از شلمچه آغاز کردم. دیدم 
وضعیت سفر متقابل ایرانیان و عراقی ها به کشورهای 
یکدیگر بسیار دشوار است. از آنجایی که اولین ایده ام 
برای ایده ایران، روانی مبادله و رفت و آمد با کل حوزه 
تمدنی ایران است، اولین تصمیمی که گرفتم این بود که 
روی پایانه مرزی شلمچه سرمایه گذاری جدی بکنیم 
و آبادش کنیم. این کار را هم انجام دادیم. همین الان 
در مراسم اربعین با آن حجم ترافیک یکی از پایانه های 
اصلی و مهم همانجا است. وزیر راه و شهرسازی دولت 
یازدهم و دوازدهم افزود: نکته دومی که داشتم این 
بود که بعد از پایان جنگ در وضعیت »نه جنگ و نه 
صلح« با عراق هستیم. چون عراق رسما درباره قرارداد 
۱۹۷۵ الجزایر اعلام نظر نکرده است. وقتی به خرمشهر 
رفتم دیدم پایانه بندری مان در این شهر نوسازی شده 
است، اما لایروبی اروند صورت نگرفته و بخش عمده ای 
از کشتی های غرق شده در اروند هستند. اولین کاری 
که کردم نجات کشتی های مغروقه بود. به باور من بوده 
و هست که خرمشهر و خوزستان آباد نمی شوند مگر 
اینکه اروندرود لایروبی کامل شود و بندرهای خرمشهر 
و آبادن به خوزستان برگردند. می دانیم که در اوایل 
جنگ بندر دوم ایران بندر خرمشهر بود؛ بنابراین هرچه 
در آبادان و خرمشهر هزینه شود بدون لایروبی اروند 
درست نمی شود. این فعال سیاسی ادامه داد: بلافاصله 
با دبیر شورای امنیت صحبت کردم و این موضوع را 
طرح کردم. با وزیر خارجه و وزیر دفاع هم صحبت 
کردم. خودم هم بلافاصله به نجات کشتی های مغروقه 
مشغول شدم. تا پایانی که در دولت بودم چندین نامه به 
آقای رئیس جمهور و دبیر شورای عالی امنیت نوشتم. 
خاطرم هست آقای رئیس جمهور در زمان سفر به عراق 
پرسیدند چه موضوعی را پیگیری کنم؟ من گفتم شما 
بحث لایروبی اروند را پیگیری کنید کافی است؛ چراکه 
این لایروبی بر اساس قرارداد الجزایر باید با همکاری دو 
کشور انجام شود. وقتی عراق این لایروبی را قبول کند 
یعنی قراردادی که یاد کردم را در عمل قبول کرده است. 
آخوندی در خصوص انتخاباتی بودن صحبت هایش 
عنوان کرد: بحث های گفتمانی را از سال ۱۳۹۳ آغاز 
کردم و به این روزها ربطی ندارد. من از آن زمان گفتم 
مساله ایران، شکل گیری دولت ملی است. دولت ملی 
باید مظهر اراده  ملی و نماد شهروندان ایران باشد. 
آخوندی  اظهار کرد: مفهوم ایران و هویت ایرانی بودن و 
ملت و تمدن ایران همه اش تاثیر مستقیمی بر سیاست 
خارجی، داخلی و شبکه سازی های فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی خواهد داشت. وقتی ایران را به عنوان یک 
مفهوم ابتدای تمام سیاست گذاری ها قرار دادیم از آن به 
بعد تاثیرش را در تمام تصمیم ها می توانیم بینیم. وقتی 
ایران و حوزه  تمدنی ایران می شود مساله من، راه های 
مرزی و گسترش اطلاعات عمومی و سرمایه گذاری بر 
شبکه های ارتباطی ایران را افزایش می دهم. وی تاکید 
کرد که ایران وقتی در راس تصمیم گیری ها قرار بگیرد 
تحول آغاز می شود. نامزد انتخابات ریاست جمهور اضافه 
کرد: این بحث نیز برای امروز نیست. این حرف ها را در 
سال های پیش هم زده ام اما شمای خبرنگار پیش تر این 
سوالات را از من نمی پرسیدید، الان در آستانه انتخابات 
است و حساس شده اید. وی تصریح کرد: از نظر من باید 
گفتمانی منسجم حول و حوش مساله ایران شکل بگیرد؛ 
لذا به عنوان یک سیاستمدار تلاشم این است گفتمانی 
تحت عنوان ایده  ایران را شکل دهم. آخوند درباره 
کاندیدا شدنش برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ 
نیز گفت: بحث کاندیداتوری ام یک بحث جمعی است. 

بحث من، فعلا طرح یک گفتمان ملی است.

             
فــــرارو

رامین مهمان پرست:

 می خواهیم امضاهای 
طلایی را بشکنیم

یک نامزد انتخابات ریاست جمهوری با بیان اینکه 
در روزهای اخیر شاهد موج سنگینی از تخریب و دروغ 
با عنوان بنزین بیست هزار تومانی هستیم، اظهار کرد: 
باید بررسی شود که چه افرادی حاضر شده اند چنین 
دروغی بگویند. رامین مهمان پرست با بیان اینکه هدف 
اصلی ما تامین منافع مردم و رسیدگی به قشر متوسط 
و ضعیف است تا فاصله طبقاتی جبران شود، افزود: طرح 
ما برای برقرای عدالت در یارانه سوخت این است که 
سهمیه سوخت بر اساس کارت ملی داده شود تا فردی 
که ده خودرو دارد، ده برابر کسی که خودرو ندارد از یارانه 
استفاده نکند. سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه بیان 
کرد:  اتفاقا طرح ما رایگان کردن قیمت بنزین بر اساس 
سهمیه ای که به مردم تعلق می گیرد، است. من گفتم 
سهمیه ای که تعلق می گیرد به لحاظ بین المللی لیتری 
۲۰ هزار تومان است که شامل ۱۵ لیتر سهمیه بنزین و 
۱۵ لیتر سهمیه گازوئیل می شود. هر فردی در ماه ۳۰ 
لیتر یعنی به ارزش ۶۰۰ هزار تومان می تواند استفاده 
کند. اگر خریدار اجناس تولید داخلی باشد هم می تواند 
ماهیانه ۷۰۰ هزار تومان استفاده کند. این یعنی ما به قشر 
ضعیف کمک می کنیم. یارانه پنهان توسط افراد پرمصرف 
استفاده می شود و باید به جیب اقشار ضعیف برگردد. 
وی تصریح کرد: طرح دولت ملی مقابله با انحصارهاست. 
طرح ساخت ۱/۵ میلیون مسکن تهیه شده است. طرحی 
برای خرید خدمت سربازی با اقساط ماهی یک میلیون 
تومان تهیه شده است و برای کسانی که مایل به خدمت 
سربازی هستند، حقوق بر اساس مدرک تحصیلی در نظر 
گرفته ایم. مهمان پرست خاطرنشان کرد: ما نگران مردم 

و آینده هستیم. 

             
دریـــچه

یــادداشت 

روی خط

محمد فاضلی
استاد دانشگاه 

مان مخفف »محمود احمدی نژاد« است، اما معنایش خیلی 
فراتر از این آدم است، مان، تجلی ناب ستیز سنت گرایان )آنچه 
اصول گرایان خوانده می شود( و بالاخص تندروهای شان با همه 
آرمان های مدرن  مطلوب اکثریت و بالاخص طبقه متوسط ایران بوده 
و هست. آرمان هایی از جمله نظام اداری عقلانی، دموکراسی، توسعه 
عقل گرا، تعامل عقلانی با جهان، خردگرایی و احترام گذاشتن به تکثر 
اندیشه، سبک زندگی و تنوع اجتماعی و فرهنگی جامعه ایران. دیگر 
اینکه؛ مان نماد و بروز عینی شکاف ساختن در جامعه ایرانی بوده و 
هست. او با حمایت کامل سنت گرایان، طبقات پایین را نه فقط علیه 
بخشی از نخبگان حاکم که نمادش را اکبر هاشمی رفسنجانی معرفی 
می کرد بلکه علیه طبقه متوسط و هر گونه اندیشه و گروه اجتماعی 
خواهان آرمان های مدرن، بسیج کرد و جامعه ای شقه شقه ساخت. 
از طرف دیگر مان هشت سال »خسرو«یی بود که هرچه می پسندید 
شیرین بود. بوروکراسی را به تعلیق درآورد، قواعد نیم بند مملکتی 
را دور زد، سیاست خارجی را به خسارت محض شش قطعنامه و 
تحریم فاجعه بار تبدیل کرد، نظام اداری را از صدها هزار نفر انباشت 
و هزینه جاری دولت را افزود، قریب چهارصد هزار طرح نیمه تمام 
روی دست کشور گذاشت، طبقه متوسط را با سخن و رفتار از کینه 
پر کرد، استادان دانشگاه ها اخراج شدند، دانشجویان ستاره دار شدند 
و جامعه ای انباشته از کینه و نفرت، کشوری در میانه کارزار تحریم، 
رو در روی لابی های قدرتمند صهیونیستی )بر اثر انکار هولوکاست( 
و ... به یادگار گذاشت. مان هر تهمتی زد، هر قانونی را که دور زد، هر 
نیروی انسانی که افزود، هر ساختاری را که به هم ریخت، هر تابویی 
را که شکست، هر قانون و قاعده ای را که بی سیرت کرد، به هر قشری 
که توهین کرد، هر سخن ناروا که گفت، هر لودگی که کرد، هر قاعده 
بین المللی مؤثر بر آب و نان ملت ایران را که به سخره گرفت، هر 
سازوکار نابخردانه ارزپاشی و بودجه ریزی که در پیش گرفت، جز 
حلوا حلوا شدن، تقدیر، معجزه هزاره خوانده شدن، پاداش و حمایت 
چیزی ندید؛ و منتقدان و مخالفانش جز شکایت بردن به خداوند 
چاره ای نداشتند. آنچه نظام سیاسی انگلستان در سال ۱۷۲۴ فهمید، 
اینکه حاکمیت قانون کالای عمومی است، برای همه هست یا برای 
هیچ کس نیست؛ و قانونی حتی نیم بند که یک بار شکسته شود، هیچ 
تضمینی برای شکستن متعدد آن نیست، سنت گرایان اصول گرای 
ایرانی در قرن بیست ویکم نفهمیدند. مان، ابزار سنت گرایان بود برای 
لهِ کردن اکثریت جامعه ای که در فردای تجربه یک »شبه دموکراسی« 
)۱۳8۴-۱۳۷۶( نیم بند، به تحقق بیشتر آرمان های مدرن سازی 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران، یکصد سال پس از مشروطه امید 
بسته بودند. امید به اقتصادی که مدرن تر و عادلانه تر باشد، سیاستی 
با نهادهای فراگیر عادلانه تر و زیستنی مسالمت آمیزتر در جهانی که 
شتاب ناک توسعه می یافت. مان به پشتوانه حمایت سنت گرایان 
اصول گرا بزرگ شد، از هر پاسخگویی در امان ماند، تکریم شد و تنها 
به خاطر برخی بدقلقی هایش دو بار از صحنه انتخابات کنار گذاشته 
شد. اما # مان حالا فراتر از نقش ابزاری شانزده سال پیش خودش، 
حتی همان قانون و نهادهایی را که از نردبان شان بالا رفت هم به 
رسمیت نمی شناسد. مان حالا سوار بر کشتی ای شده است که شانزده 
سال پیش از چوب درختان کینه ای که در شکاف فقیر و غنی کاشت 
و فقری که با سیاست های خانمان سوزش به ارمغان آورد ساخته 
است. پوپولیسم و لودگی های همه شانزده سال گذشته در سایه 
حصار امنی که سنت گرایان برایش فراهم کردند، امروز میوه داده 
است. سنت گرایان هم راستا با خصومت کینه توزانه شان با سویه های 
مدرن جامعه ایرانی، هرچه در توان داشتند برای به لجن کشیدن هر 
کردار درست و نادرست دولت جانشین »مان« انجام دادند تا در برابر 
شوره زاری که از دوران »مان« باقی مانده بود، هیچ تک درختی به 
چشم نیاید؛ و اشتباهات سیاستی، کرداری و ارتباطی دولت؛ و بختی 
نامیمون در سیاست خارجی و برآمدن ترامپ نیز مزید بر علت شد تا 
»مان« هنوز بتواند کشتی پوپولیسم و لودگی را بر دریای طوفان زده 
سیاست ایرانی براند و حافظه جمعی انبوهی از ایرانیان هیچ خاطره ای 
الا پول پاشی خردستیز و پوپولیسم عقل گریز »مان« به یاد نداشته 
باشد. حالا مان اگرچه مخفف »محمود احمدی نژاد« است، اما بیش 
از آن مان مخفف »معنای اصول گرایی ناب« است. مان یعنی شکلی 
از حکمرانی که سنت گرایان می پسندند و در آن حاکمیت قانون 
کالای عمومی درک نشده و استثنابردار است، آرمان های مدرن حتی 
اگر خواسته اکثریت قاطع ایرانیان باشد برای شان منفور است. مان 
مخفف و تجلی »مشروطه ایرانی ناکام« است؛ تجلی اینکه حاکمیت 
قانون برای قبیله خودی استثنا دارد؛ و برای لهِ کردن آرزوهای مدرن 
اکثریت جامعه ایران، دست زدن به هر کار و سخنی که کسی از 
جنس #مان انجام دهد، مجاز است. مان فراتر از یک آدم است که از 
دیوار وزارت کشور بالا می رود، روشنفکران را به سخره می گیرد، علم 
اقتصاد را لگدکوب امیالش می کند، به سازمان دهی و بوروکراسی باور 
ندارد؛ روابط بین الملل و رخدادهای تاریخی را هیچ می شمارد و در 
دوربین زل می زند و هرچه دلش می خواهد به زبان می آورد. مان یک 
جریان، یک اندیشه، یک ساختار منافع و فراتر از یک استثناست. مان 
در محمود احمدی نژاد حلول کرده و ابزار از او ساخته است. این ابزار 
حالا طغیان کرده است. این فقط طغیانی علیه ابزارسازان، سنت گرایان 
حامی پیشین او نیست، مان کماکان همان مدرن ستیز، عقل کوب، 
اندیشه کش، سازمان برنداز و شکاف ساز در جامعه ایرانی است. مان، 
ابزار و تجلی بیش از یکصد سال خون به جگر شدن مشروطه خواهی 
ایرانی است. مان نماد سکته در ساختن دولت باظرفیت مدرن، 

حاکمیت قانون و پاسخگویی دموکراتیک است.

سفیر دولت بایدن در سازمان ملل در حوزه تغییرات آب و هوایی، در 
یک جلسه استماع کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در 
پاسخ به سوالات اسکات پری، نماینده جمهوری خواه مجلس آمریکا  و 
لی زلدین، عضو جمهوری خواه مجلس نمایندگان درباره اینکه آیا طبق 
فایل صوتی درز شده از محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران، 
او در دیدار یا تماسی، اطلاعات محرمانه نظامی رژیم صهیونیستی و 
آنچه ۲۰۰ حمله پنهانی آن به سوریه عنوان شده را در اختیار ظریف 
گذاشته است، ارائه چنین اطلاعاتی به ایران را رد کرد. کری در این 
جلسه، در پاسخ به اسکات پری که از او پرسید آیا ظریف »دروغ می 
گوید؟«، گفت: شاید سردرگم شده یا اشتباه می کند. او توضیح داد که 
ظریف شاید قصد داشته بگوید که در جریان امور نبوده است و احتمال 
دارد که قصدش شاخ و برگ دادن به این مطلب بوده است و ظاهرا 
»احساساتی« هم بوده است. سفیر تغییرات آب و هوای دولت بایدن 
همچنین درباره ظریف اظهار کرد: قبلا دیده ام که کاملا احساساتی 
شود. نمی توانم با اطمینان بگویم که چرا این کار را کرده و چنین 
چیزی گفته است. فقط می توانم بگویم که چنین اتفاقی نیفتاده است.

  »مان«

جان کری:

شاید ظریف سر درگم شده یا اشتباه می کند

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: اواخر هفته گذشته بود 
که ۴۳ نفر از سناتورهای جمهوریخواه به رهبری مارکو روبیو از 
جو بایدن خواستند به دلیل آنچه حمایت مالی ایران از حماس 
در بحبوحه درگیری های ادامه دار با رژیم صهیونیستی خوانده 
شده است، مذاکرات با ایران را متوقف کند. این سناتورها در 
نامه خود به طرفداری از رژیم صهیونیستی در درگیری های 
اخیر فلسطین با طرح اینکه  فلسطین از سوی ایران حمایت 
مالی می شود و موشک هایی را به سمت قدس اشغالی شلیک 
کرده، مطرح کردند که با توجه به این، مذاکرات دولت بایدن 
با ایران در وین بر سر احیای توافق هسته ای مشکل ساز است. 
این گروه از قانون گذاران آمریکایی همچنین در نامه ذکر شده 
با مطرح کردن ادعاهایی دیگر علیه ایران گفته اند که آمریکا در 
مذاکرات فعالانه با ایران مشارکت دارد و به طور بالقوه میلیاردها 
دلار را با لغو تحریم ها برایشان فراهم می کند که بدون شک به 
ایران کمک می کند تا از حماس و دیگر گروه های خاورمیانه 
حمایت کند که به آمریکایی ها و دیگر متحدانش حمله 
می کنند. این سناتورها به همین علت از بایدن خواسته اند 
که فورا به مذاکرات با ایران پایان دهد و روشن کند که لغو 
تحریم ها اتفاق نخواهد افتاد. در این میان این تنها تنش موجود 
در خاورمیانه نیست و برخلاف آنچه تصور می شد، پس از رفتن 
ترامپ از کاخ سفید خاورمیانه روزهای خوشی را به خود ندیده 
است. وضعیتی که به گفته کارشناسان بزودی تغییر خواهد 
کرد. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت و گویی 
با سیدجلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران در بریتانیا داشته 

است که در ادامه می خوانید.
 درگیری ها در فلسطین به چه علت آغاز و به کدام 

سمت سوق پیدا می کند؟
که  کرد  صادر  اشغالی حکمی  سرزمین های  در  دادگاهی 
جنجال های زیادی در سرزمین های اشغالی میان یهودیان و اعراب 
به وجود آورد. این حکم در این راستا بود که مسلمان های ساکن در 
شهرهای تحت تصرف صهیونیست ها باید خانه های خود را تخلیه 
کنند تا در آن مناطق شهرک هایی برای صهیونیست ها ساخته 
شود. این حکم در ابتدا سبب شد تا درگیری های خیابانی به وجود 
آید و اعتراضاتی از سوی مسلمانان شکل گیرد. در پی این ناآرامی ها 
پلیس اسرائیل وارد عرصه شد و اقدام به سرکوب مسلمانان کرد. این 
درگیری ها به شهر غزه کشیده شد و عملا یک حکم دادگاه به جنگی 
تمام عیار بدل شد. امروز فشار بر صهیونیست ها زیاد است و شاید 
مجبور به توقف این عمل خود شوند. در این میان باید توجه کرد 
که نتانیاهو نیز نتوانست دولت تشکیل دهد و کنار رفت و مسئولیت 
تشکیل دولت اسرائیل به شخص دیگری واگذار شد. آنها به دنبال 
تشکیل یک کابینه ائتلافی هستند که احتمالا حمایت کمتری از آن 
می شود و مشخصا خشونت کمتری نیز از خود نشان خواهند داد. این 
درگیری ها مشخصا به نفع تل آویو نیست و نخواهد بود زیرا اعتراضات 
خیابانی نیز گریبان گیر این رژیم شده است. باید توجه کرد که 
درگیری را صهیونیست ها آغاز کردند و به همین علت پلیس اسرائیل 
مجبور شده است تا به تندروهای یهودی تذکر دهد تا حملات خود 
را علیه مسلمانان متوقف کنند. از سوی دیگر تداوم شلیک موشک از 
غزه به سمت اسرائیل نیز سبب شده است تا ارتش اسرائیل به سمت 
مرز غزه رفته و ممکن است درگیری ها بیشتر شود. سازمان ملل 
نیز ورود کرده است و درخواست هایی برای تشکیل نشست شورای 
امنیت وجود داشته است و دبیرکل سازمان ملل نیز خواستار پایان 
درگیری ها شده است و باید منتظر روزهای آینده بود تا مشخص شود 
چه اتفاقی رقم می خورد. آنچه که امروز در فلسطین رقم خورده است 

از کنترل خارج شده است و قرار بر جنگ نبوده است.
 بــا توجه به خواسته جمهوری خواهان از بایدن، آیا 
درگیری ها در سـرزمین های اشغالی بر آنچه که در وین 

در حال رقم خوردن است، تاثیر خواهد گذاشت؟
قطعا آمریکا از مذاکرات وین عقب نخواهد نشست و به 
روند گفت و گوها برای احیای برجام ادامه می دهد. آمریکا و 

بایدن تصمیم گرفته اند که دیگر ابزار دست رژیم صهیونیستی 
نباشند و به همین علت تندروی های این رژیم را قبول ندارند 
و همچون گذشته دیگر از این رژیم حمایت نمی کنند. آمریکا 
بارها از رژیم صهیونیستی خواسته است که دیگر اقدام به 
ساخت شهرک های جدید نکند اما اسرائیل به کار خود ادامه 
می دهد و توجهی به گفته های آمریکا نکرده است. دموکرات ها 
طرفدار این امر هستند که دو کشور مجزا به نام های اسرائیل 
و فلسطین تشکیل شود اما این اصل در دوره ترامپ خدشه دار 
شد و رژیم صهیونیستی تعهداتی که به آمریکا داده بود را 
فراموش کرد و اقدامات اشغالگرایانه خود را توسعه داد. با 
روی کار آمدن بایدن وضعیت تغییر کرد و بایدن از شهرک 
سازی های بیش از اندازه صهیونیست ها حمایت نکرد. بایدن 
مشکلی با به رسمیت شناخته شدن فلسطین ندارد و حتی به 
دنبال این بوده اند که قطعنامه ای تصویب شود که به نحوی 
موافق شکل گیری دو کشور باشد و بر سر جزئیات آن گفت و گو 
شود. امروز نیز موقعیت هایی به فلسطین در سازمان ملل داده 
شده است تا نمایندگان فلسطین در سازمان ملل حاضر شوند 
اما تندروی های اسرائیل این نگاه را نیز مخدوش کرده است. 
رژیم صهیونیستی امروز این مشکل را با آمریکا دارد و قصد دارد 
تا اراضی خود را بیشتر کند که به نظر می رسد موفق نخواهد 
شد زیرا حامی اصلی خود یعنی آمریکا را نیز دیگر در کنار خود 
ندارد. این به آن معنا نیست که آمریکا حمایت خود را از رژیم 
صهیونیستی بر خواهد داشت بلکه می خواهد یک صلح در آن 
منطقه رقم خورد. به هر حال آمریکا در هر صورتی حامی رژیم 
صهیونیستی است اما نمی خواهد دیگر شاهد تندروی آن باشد 
تا تنش ها بیشتر شود. در همین راستا آمریکا با فشار لابی ها 
نیز برخورد می کند و زیر بار آنها برای متوقف کردن گفت و 
گوها در وین نخواهد رفت و مذاکرات با طرف های برجام تداوم 

خواهد داشت.
 آیا این تنش ها به سایر کشورهای منطقه نیز کشیده 

خواهد شد؟
خاورمیانه در حالت گذار قرار دارد و این حالت به دنبال خود 
تنش هایی دارد. امروز در افغانستان شاهد هستیم که نیروهای 
آمریکایی در حال خروج از این کشور هستند و در این میان که 
هنوز این پروسه کامل نشده است شاهد وقوع چندین عملیات 
تروریستی در این کشور بودیم و درگیری هایی نیز شکل گرفته 
است که مهم ترین آنها بمب گذاری در یک مدرسه بود که موجب 
جان باختن و زخمی شدن بیش از ۲۰۰ نفر شد. امروز شرایط 
در افغانستان به گونه ای است که هر بخش آن از دیگر بخش ها 
متفاوت بوده به گونه ای که در بخشی قسمت ها باورهایی وجود 
دارد که در سایر قسمت های این کشور مورد پذیرش نیست و 
در بخشی نیز به همین علت  حملات گوناگونی رخ می دهد. در 
واقع تضاد در مناطق مختلف افغانستان عدم امنیت را به بار 
می آورد. در این میان اگر به ریشه  چالش کنونی توجه کنیم 
عدم امنیت  در افغانستان غالبا از پاکستان ریشه می گیرد و از 
سوی دیگر اینکه طالبان می خواهد قسمتی از قدرت در این 
کشور باشد. زمانی که طالبان موفق به بیرون راندن شوروی از 
خاک افغانستان شد و خود به حکومت رسیدند با تصورات آمریکا 
متفاوت بودند. با وجود این اختلافات خیلی زود با آمریکا دچار 
چالش و مشکل شدند و بعضا در سراسر جهان پراکنده شدند. 
در واقع ریشه و چالش اصلی در افغانستان و طایفه های هم مرز 
با پاکستان خود از بین نرفته و هنوز القاعده، طالبان و نگاه های 
متعصابه در این کشور هرچند وقت تجلی یافته و کشتارهایی 
را راه می اندازند که به این گروه ها در سال های اخیر داعش نیز 

اضافه شده است که منطقه را ناامن تر کرده است.
 مــذاکرات در وین می تواند منجر به کاهش تنش ها 
در خـــاورمیانه شود و هم اکنون این مذاکـرات در چه 

مرحله ای قرار دارد؟
مذاکرات در وین به خوبی در حال انجام است و آنچه که 

روند گفت و گوها نشان می دهد توافق به احتمال زیاد شکل 
خواهد گرفت. امروز آن مواردی که مورد توافق قرار گرفته 
است، نگارش آنها آغاز شده است و به نظر می رسد تعداد موارد 
توافق شده نیز چشمگیر باشد. توافقات به مراحلی رسیده 
است که طرفین خواسته های نهایی خود را نیز مطرح کرده اند 
و امروز بر سر این مسائل و جزئیات گفت و گو می شود. باید 
توجه داشت که تمامی مواردی که تا این لحظه گفته شد اگر 
ترامپ بر سر کار بود بسیار پرتنش تر دنبال می شد و با رفتن 
او منطقه به سمت آرامش به هر شکل ممکن پیش خواهد 
رفت زیرا آمریکا به عنوان یک بازیگر جهانی تصمیم گرفته 
است که تنش ها در خاورمیانه را کاهش دهد و دیگر قصد بر 
هم زدن منطقه همچون زمان ترامپ را ندارد. در همین راستا 
ترک منطقه را نیز در برخی موقعیت ها در دستور کار قرار 
داده اند. این تحولات نشانگر این است که در آینده ما شاهد 
آرامش بیشتر در منطقه خواهیم بود. مشخصا اگر در وین نیز 
توافق صورت گیرد روند رسیدن به ثبات در خاورمیانه نیز 
بیشتر خواهد شد. گفت و گوهایی نیز بین ایران و عربستان 
در عراق شکل گرفتن است که به نظر می رسد دو تا سه بار 
این گفت و گوها صورت گرفته است و این خود نشانه ای دیگر 
در این راستا است که منطقه خواستار ثبات آرامش و ثبات 
است و به آن بیش از هر زمان دیگری نیاز دارد. اظهارات بن 
سلمان حاکی از این است که تحولات در شرف وقوع است. 
مشخصا نباید انتظار داشت که آرامش ظرف مدت یک شب به 
خاورمیانه بازگردد. این یک پروسه زمان بر است اما آنچه که 
مشخص است اراده برای صلح به وجود آمده است. طرف دیگر 
نیز ایران است که از ابتدا خواستار صلح بوده است و در همین 
راستا نیز طرح صلح هرمز را نیز مطرح کرده است. پیشبرد این 
مجموعه گفت و گوها یک اتفاق مهم است که تنش ها را در کل 

خاورمیانه کم می کند.
 ایران چگونه باید در روزهای آینده نقش خود را در 

عرصه منطقه و بین الملل ایفا کند؟
ایران در داخل دچار مشکلاتی است که بعضا با وجود اینکه 
رهبری نیز در این خصوص اعلام موضع می کند اما باز هم 
برخی بر این مشکلات می افزایند. رهبری به وضوح اعلام کرد 
که سیاست خارجی در رده های بالای نظام مصوب می شود و 
در جریان اتفاقات و مذاکرات است. با این وجود باز هم برخی 
کارشکنی و مانع تراشی می کنند. امروز ضرورت دارد تا ایران 
بتواند تحریم ها را لغو کند و به یک توافق برسد. از سوی دیگر 
ما باید به وضعیت خود در منطقه نیز سر و سامان دهیم و 
دیپلماسی با عربستان تداوم یابد زیرا این امر حتی می تواند 
عادی سازی روابط برخی کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی 
را به شکست کشاند. این موارد اهمیت گفت و گوها را نشان 
می دهد و به همین علت است که بر گفت وگوها تاکید می شود 
زیرا می تواند بسیاری از مشکلات را حل کند و اختلافاتی که 
صرفا با گفت و گو حل می شود را از بین ببرد. باید توجه داشت 
اینکه مجموعه باید یکپارچه عمل کرده و پشتیبان یکدیگر 
باشند به این معنا نیست که یک بخشی برای خودش باشد و 
بخش دیگر نیز برای خودش عمل کند، بلکه به این معنی است 
که اگر اشکالاتی ایجاد می شود باید این دو بخش با هم باشند و 
همه عوامل به کمک و پشتیبانی هم بیایند. دیپلماسی می  تواند 
از همه این ابزارهای قدرت به خوبی بهره گیرد و اهداف کشور 
را به پیش ببرد. به نظر من آن چیزی که اکنون مسأله را بغرنج 
کرده است و شرایط کنونی را پدید آورده درگیر شدن و در 
هم تنیدگی دیپلماسی ذیل مذاکرات وین با مسأله انتخابات 
ریاست جمهوری است. به هر حال همه می دانیم برخی از 
جریان های داخلی در کشور اساسا هیچ گونه نگاه مثبت و 
تمایلی به موفقیت در نشست وین، آن هم در آستانه برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری خردادماه ندارند. باید ابتدا از این 

بازی های سیاسی در این برهه حساس فاصله گرفت.

سیدجلال ساداتیان در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 بايدن با مواضع 
نتانياهو همراه نيست

  مذاکرات وین متوقف نمی شود
 نگارش توافقات وین آغاز شده است


